PAGE
4

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
          «ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
 ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ СОВЕТА № 13

от 17 марта 2016 года                                                                      с.Заволжское

	«О внесении изменений и дополнений в решение Совета МО «Заволжский сельсовет» от 14 июня 2012 года № 33»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с требованиями федерального законодательства

    Совет муниципального образования «Заволжский сельсовет»

    РЕШИЛ:

    1. Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на  территории МО «Заволжский сельсовет», утвержденные решением Совета МО «Заволжский сельсовет» от 14 июня 2012 года № 33 (далее Правила):

    1.1. подпункт 2.1.1. п.2.1. Раздела 2 Правил изложить в новой редакции:
    2. Благоустройство, санитарное содержание объектов и территории МО «Заволжский сельсовет». 2.1. Общие положения.

    2.1.1. Юридические  и физические лица, имеющие в собственности, в пользовании или аренде  земельные участки, здания, сооружения, коммуникации, жилые помещения, обязаны обеспечить санитарную очистку и уборку закрепленного участка в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами, в том числе:
    - уборку площадей, тротуаров, дорог, проездов, дворовых территорий,  территорий мест стоянок транспорта;

    - содержание  парков, зеленых насаждений, газонов, спортивных, детских и игровых площадок, малых архитектурных форм;

    - поддержание в чистоте  и технически исправном состоянии всех инженерных коммуникаций, сооружений и объектов внешнего благоустройства;

    - своевременный ремонт и окраску фасадов зданий, сооружений, крыш, входных дверей, водосточных труб, вывесок и световой рекламы, малых архитектурных форм и опор уличных  светильников, мемориальных досок, остановочных павильонов, малых спортивных сооружений, элементов благоустройства кварталов, садов, замену домовых знаков и аншлагов, разбитых стекол, а также мытье фасадных дверей и окон.
    1.2. Пункт 2.3. Раздела 2 Правил изложить в новой редакции:
    2.3. Уборка и санитарное содержание придомовых территорий.

    2.3.1. Санитарное содержание (очистка) придомовых территорий включает в себя уборку этих территорий.

    2.3.2. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие уборку и санитарное содержание придомовых территорий, обязаны:

    - ежедневно подметать, поливать пешеходные дорожки, тротуары;
    - в зимнее время производить уборку снега, посыпать песком пешеходные дорожки, очищать водостоки;
    - до 8 часов утра производить уборку дворов и в течение дня поддерживать чистоту.

    2.3.3. Граждане, проживающие в индивидуальных жилых домах (частном секторе), обязаны;

    - содержать в чистоте и порядке территорию домовладений и прилегающую территорию, производить уборку территории, покос сорных и карантинных трав (амброзия, повилика, конопля);

    - производить строительные работы только после согласования с Администрацией МО «Заволжский сельсовет».

    2.3.4. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах (частном секторе), запрещено:

    - загромождать проезжую часть дороги при производстве строительных работ.

    1.3. Подпункт 2.4.2. п.2.4. Раздела 2 Правил изложить в новой редакции:

    2.4.2. Руководители организаций, предприятий торговли и общественного питания обязаны обеспечить:

    -  наружное освещение  фасадов  в ночное  время суток;

    - озеленение  собственных и закрепленных под  благоустройство территорий;

    -  побелку деревьев  и бордюров собственных и закрепленных  территорий;
    -  надлежащее состояние  фасада  здания;

    -  наличие  таблички, с указанием   названия улицы и  номера;

    - полную уборку закрепленных территорий не менее двух раз в сутки (утром и вечером), чистоту, и порядок торговой точки в течение рабочего времени;

    - соблюдение посетителями требований правил чистоты и порядка.
    1.4. Подпункт 2.4.3. п.2.4.Раздела 2 Правил изложить в новой редакции:
    2.4.3. Организациям, предприятиям торговли и общественного питания запрещается:

    - нарушать асфальтобетонное покрытие тротуаров, целостность прилегающих зеленых зон и объектов внешнего благоустройства при установке открытых павильонов.

    1.5.Подпункт 2.8.2. п.2.7. Раздела 2 Правил изложить в новой редакции:

    2.7.2. В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещается сброс  в водные объекты  только тех сточных вод, содержание в которых радиоактивных веществ, пестицидов, агрохимикатов и других опасных для здоровья человека веществ и соединений превышает нормативы допустимого воздействия на водные объекты.

    1.6. Подпункт 2.8.1. п.2.8. Раздела 2 из Правил исключить.

    1.7. Подпункт 2.8.3. п.2.8. Раздела 2 из Правил исключить.

    1.8. Подпункт 2.8.7. п.2.8. Раздела 2 Правил изложить в новой редакции:

    2.8.7. В целях обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» запрещается:

    - сорить на улицах, площадях, в парках, во дворах и в других общественных местах; выставлять тару с мусором и отходами на улицах;

    - хранить песок, глину, кирпич, блоки, плиты, и другие строительные материалы на тротуарах, газонах, в колодцах коммуникаций и прилегающей к зданиям территории без разрешения органа местного самоуправления  и владельца  коммуникаций;

    - производить расклейку афиш, объявлений  на стенах зданий, электрических опорах, деревьях, остановочных павильонах и других объектах, не предназначенных для этой цели, наносить надписи на фасады зданий;

    - складировать строительный материал (песок, глина, кирпич, строительный камень, щебень, строительный лес и др.) на территории, находящейся в муниципальной собственности без разрешения на строительство;

    - осуществлять мойку авто-и мототранспорта на территории, прилегающей  к открытым водоемам, а также в местах, не отведенных для этих целей;

    - производить ремонт транспортных средств в непредусмотренных для этих целей местах;

    - загрязнять территорию муниципального образования и создавать помехи для движения транспорта путем выбрасывания, в том числе из транспортных средств, различных предметов (бутылок, упаковок и т.п.);

    - мыть посуду, стирать белье, купать домашних животных у водоразборных колонок и открытых водоемах;
    - осуществлять торговлю в местах, не отведенных для этих целей, без согласования с администрацией   муниципального образования и учреждениями  санитарно-эпидемиологической службы;

    - при ограждении строительных площадок занимать прилегающие к ним  тротуары;

    - осуществлять хранение и отстой авто -, мототранспорта в зеленых зонах и других, не отведенных для этих целей местах;

    -  посадка вне дворовых территорий зеленых насаждений без согласования с соответствующими организациями, в  ведении которых находятся  подземные коммуникации и воздушные сети;

    -  выпускать крупно рогатый  и мелкий рогатый скот и домашнюю птицу на выпас по территории зон жилой застройки (на улицы), зон отдыха и зон зеленых насаждений с.Заволжское;

    - содержать домашних животных и птиц в помещениях, не соответствующих санитарно-техническим требованиям;

    - купать собак  и других  животных в водоемах, в местах массового купания;

    -  загрязнение собаками детских площадок, дорожек, тротуаров, площадок  общественных мест. Если собака оставила экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцем.

    2.Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением  об обнародовании и разместить на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет».

    3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова